КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ Г. МУРМАНСКА

«МУРМАНСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ»

ПРИКАЗ

от «24» марта  2021 г.                                                                   № ____

Об участии учащихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения г. Мурманска «Мурманский

политехнический лицей» во всероссийской межведомственной

комплексной оперативно-профилактической операции

«Дети России - 2021»

Во исполнение приказа комитета по образованию администрации города

Мурманска от 15.03.2021 г. № 412 «Об участии во всероссийской

межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции

«Дети России - 2021» общеобразовательных учреждений города Мурманска»

п р и к а з ы в а ю:

1. Разработать и утвердить план мероприятий всероссийской

межведомственной комплексной оперативно-профилактической

операции «Дети России - 2021» в МБОУ МПЛ. Ответственные:

Буторина Т.А., заместитель директора по ВР, Зиновьева Г.В.,

социальный педагог, Щербакова Ж.Н., педагог-психолог.

2. Организовать проведение мероприятий плана с обучающимися МБОУ

МПЛ, направленные на формирование негативного отношения к

незаконному потреблению наркотиков, а также пропаганду здорового

образа жизни. Ответственные: Буторина Т.А., заместитель

директора по ВР, Зиновьева Г.В., социальный педагог, Щербакова

Ж.Н., педагог-психолог, классные руководители 5-11-х классов.

3. Привлечь специалистов МБУ ДО «Центр психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи» для проведения с родителями

(законными представителями) обучающих мероприятий (в том числе в

дистанционном формате), направленных на повышение уровня

информированности о методах, способах и признаках вовлечения

несовершеннолетних в незаконное потребление наркотических средств

и психотропных веществ. Ответственные: Буторина Т.А.,

заместитель директора по ВР, Зиновьева Г.В., социальный педагог,

Щербакова Ж.Н., педагог-психолог.

4. Обеспечить своевременное информирование территориальных отделов

УМВД России по Мурманской области о возможном распространении

и(или) хранении наркотиков на территории МБОУ МПЛ.

Ответственные: Буторина Т.А., заместитель директора по ВР

5. Привлечь при организации мероприятий в рамках межведомственного

взаимодействия сотрудников территориальных органов УМВД России

по Мурманской области, представителей организации в сфере охраны

здоровья, общественных объединений. Ответственные: Буторина

Т.А., заместитель директора по ВР, Зиновьева Г.В., социальный

педагог, Щербакова Ж.Н., педагог-психолог.

6. Разместить информацию о проведении Операции на сайте МБОУ МПЛ.

Ответственная: Буторина Т.А., заместитель директора по ВР.

7. Предоставить в комитет по образованию администрации города

Мурманска отчет об итогах проведения в сроки:  1 этап – до 19.04.2021

г.;

 2 этап – до 22.11.2021 г.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Директор МБОУ МПЛ: Т.В.Шовская

С приказом ознакомлены:

Буторина Т.А.

Щербакова Ж.Н.

Лебедева Н.Н.

Пеккер А.Д.

Колупаев А.Е

Могиленко Н.В.

Садчикова Е.А.

Беляева Е.И.

Степанюк Д.С.

Лукьяненко Г.В.

Лебединская И.П.

Юсупова Т.В.

Мананкова М.Г.

Бабурина Л.В.

Евсеев Ю.А.

Порошина О.Д.

Грубник И.В.

Ворошилова А.А.

Бабенко Т.А.

Клименко М.Г.

Мамилова Р.А.

Когут А.А.

Почикеева Е.Л.

Мананков А.Ю.

Любимова М.И.

Зиновьева Г.В.

Черкасова И.А.

Савенкова С.Г.

Хаценко Е.А.

Арефьева А.Н.

«Утверждаю»

Директор МБОУ МПЛ:____

Т.В.Шовская

«___»_______________2021 г.

План мероприятий  операции «Дети России – 2021» в муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении г. Мурманска

«Мурманский политехнический лицей»

Цель:

• формирование у обучающихся МБОУ МПЛ негативного отношения к

табакокурению, к употреблению алкогольной и спиртосодержащей

продукции, наркотических и психотропных веществ , к незаконному

обороту через воспитание мотивации здорового образа жизни

(пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта,

различных видов творчества, участие в профилактических

антинаркотических мероприятиях).

Задачи:

• создание системы пропаганды здорового образа жизни для

обучающихся с учетом особенности их поведения и восприятия

информации;

• организация просветительско-воспитательной работы, повышение

уровня информированности участников образовательного процесса и

социального окружения о здоровом образе жизни, повышение

приоритета здорового образа жизни;

• обеспечение условий для организации и проведения мероприятий,

направленных на формирование у обучающихся МБОУ МПЛ

стремления к здоровому образу жизни; повышение значимости

здорового образа жизни;

• недопущение случаев распространения и употребления табакокурения,

алкогольной продукции, наркотических и психотропных веществ, в том

числе на территории МБОУ МПЛ;

• создание системы взаимосвязи, сотрудничества и совместной работы с

преподавателями, родителями, общественностью по профилактике

употребления табачных изделий, алкогольной продукции,

наркотических и психотропных веществ;

• развитие информационного поля по профилактике употребления

табачных изделий, алкогольной продукции, наркотических и

психотропных веществ;

• совершенствование форм и методов работы с учащимися и родителями

по формированию здорового образа жизни;

• усиление пропаганды здорового образа жизни;

• формирование у родителей учащихся установки на актуальность

проблемы наркотизации детей и подростков, непримиримого

отношения к употреблению и распространению наркотиков;

• развитие коммуникативных и организаторских способностей у

обучающихся МБОУ МПЛ, способности противостоять негативному

влиянию со стороны.

№ Название Дата Ответственные

1. Размещение информации о

проводимой операции «Дети

России-2021» на сайте МБОУ МПЛ

05.04 2021 Заместитель

директора по ВР

2. Классные часы, посвящённые

Всемирному дню здоровья

07.04.2021 Классные

руководители 5-11х

классов

3.  Заседание кафедры воспитания

«Вред наркотиков,

ответственность за вовлечение

молодежи в преступную

деятельность»

13.04 2021 Заместитель

директора по ВР

4. Памятки для родителей

«Наркомания -это зло!»

09.04 2021 Социальный

педагог,

педагогпсихолог

5. Круглый стол «Энергетические

напитки. Польза или вред»

Круглый стол «Бездна, в которую

нужно заглянуть» ( 8-11 классы)

07.04.2021

17.11.2021

Учителя биологии

Педагог-психолог,

социальный

педагог

6. Беседа «Наркотики,

правонарушения и

ответственность» (5-7 классы)

19.11 2021 Классные

руководители 5-11х

классов

7. Акция «Быть здоровым - это

здорово!»

20.11.2021 Заместитель

директора по ВР,

социальный

педагог,

педагогпсихолог,

классные

руководители 5-11х

классов

8. Конкурс рисунков и плакатов

«Сделай свой выбор!»

23.11.2021 Учителя ИЗО

9. Тематическая выставка книг «Я

выбираю жизнь»

06.04.2021 Заведующая

библиотекой

10. Час психологического общения с

подростками

07.04.2021 Педагог-психолог

11. Компьютерная  презентация

«Ответственность

несовершеннолетних  за

употребление ПАВ»

08.04.2021 Социальный педагог

12. Спортивные соревнования:

• 5-6 кл. – «Веселые старты»;

• 7-8 кл. – «Футбол»;

• 9-11  кл.  –

 «Волейбол»,

«Баскетбол»

19-20.11.2021 Учителя физической

культуры, классные

руководители 5-11-х

классов

13. Классные родительские собрания

онлайн

08-10.04.2021

16-17.11.2021

Классные

руководители

14. Работа клуба «Родитель XXI века» 10.04.2021

18.11.2021

Педагоги-психологи

15. Групповые консультации по

вопросам наркотических и других

зависимостей учащихся

06.04.2021

17.11.2021

специалистами

Мурманского

областного

наркологического

диспансера.

Заместитель директора по ВР: Т.А.Буторина